
Vyjádření výboru České CLL skupiny, sekce České hematologické společnosti ČLS JEP, k očkování 

proti viru SARS-CoV-2 (onemocnění COVID-19) u nemocných s chronickou lymfocytární leukemií 

 

Nemocní s chronickou lymfocytární leukemií (CLL), ať již léčení či neléčení, jsou v důsledku komplexní 

imunosuprese jednoznačně rizikovou skupinou ve vztahu k morbiditě a mortalitě spojené s 

onemocněním COVID-19, tedy infekcí virem SARS-CoV-2. COVID-19 má u nemocných s CLL průběh 

často závažnější, než je tomu u osob bez CLL. 

Výbor ČSCLL proto vydává toto stanovisko k očkování nemocných s CLL proti COVID-19: 

- Očkování je u nemocných s CLL obecně doporučeno; výhody vakcinace převažují nad 

eventuálními nevýhodami. 

- Vakcíny proti SARS-CoV-2 neobsahují živý virus, není tedy riziko přenosu infekce očkováním. 

- Očkovat se mohou nemocní s CLL bez terapie, ale i pacienti dlouhodobě léčení ibrutinibem či  

dalšími cílenými inhibitory (venetoklax, idelalisib apod.), či nemocní na dlouhodobé paliativní 

chemoterapii (např. chlorambucil). 

- Výjimku tvoří nemocní léčení v předešlých 6 měsících anti-CD20 protilátkou (rituximab, 

obinutuzumab), ať již v rámci chemoimunoterapie, kombinace s cíleným inhibitorem, či 

monoterapií. Tito nemocní by měli být očkování až po uplynutí 6 měsíců od poslední dávky 

anti-CD20 protilátky, jinak je minimální šance na vytvoření dostatečné imunitní odpovědi na 

očkování vzhledem k závažné depleci normálních B-lymfocytů anti-CD20 protilátkou. 

- Není třeba preferovat žádnou z dostupných a připravovaných vakcín.  

- Je třeba se dále řídit obecnými kontraindikacemi očkování; při nejistotě stran vhodnosti 

očkování je vhodné konzultovat se specializovaným hematologickým centrem.  

 

Pro další informace viz www.cll.cz  

 

5. 1. 2021, výbor ČSCLL 

 

 

 

 

http://www.cll.cz/

